2. Seins- und Denkgesetze

53 Jede Erkenntnis gründet so gesehen im Sein, leitet sich davon her und
220 wird darauf zurückgeführt. Das oberste, alles Fragen, Denken, Urteilen
und Schließen ermöglichende und lenkende Gesetz, das Kontradik-
tionsprinzip, der Satz vom sich ausschließenden Widerspruch, ist nicht
ursprünglich und primär ein Denkgesetz. Das Gleiche gilt auch von
den anderen Grundaxiomen. Sie sind Seinsgesetze und deshalb auch
Denkgesetze.

Seinsgesetze und Denkgesetze sind identisch und nicht durch wei-
tere Rückführung beweisbar: »Primum principium indemonstrabile
est, quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur super ratio-
nem entis et non entis« (STh I/II 94, 2). Wenn Sein verstanden ist, dann
ist das Kontradiktionsprinzip evident; ebenso ist einsichtig, daß es als
erstes Prinzip nicht noch einmal bewiesen werden kann. In seinem
Kommentar zur Metaphysik des Aristoteles formuliert Thomas den
gleichen Sachverhalt folgendermaßen: »Necesse est enim quod sicut
omnia entia reducuntur ad aliquod primum, ita oportet quod principia
demonstrationis reducantur ad aliquod principium, quod principalius
cedit in consideratione huius philosophiae. Hoc autem est, quod non
contingit idem simul esse et non esse. Quod quidem ea ratione primum
est, quia termini eius sunt ens et non ens, qui primo in consideratione
intellectus cadunt« (In Metaph., lib. XI, lect. 5, nr. 2211). Die Paral-

lelität von Sein und Denken aufgrund der ursprünglichen, im Seinsbegriff erfaßten Bezogenheit und ontologischen Identität impliziert die Parallelität des Begründungszusammenhangs in beiden Bereichen. Wie alles, was ist, in einem Ersten gründet, so müssen die Beweisprinzipien auf ein erstes Prinzip zurückgeführt werden, und das ist das Kontradiktionsprinzip.

Die Unvereinbarkeit von *seiend* und *nicht seiend*, von Ja und Nein 54 als die logische Darstellung dieses Sachverhaltes, das muß vom Menschen immer schon verstanden sein, darauf ruht alles weitere Erkennen. Und es ist deshalb vom Menschen verstanden, weil diese Einsicht unmittelbar mit dem Seinsbegriff verbunden und gegeben ist. Mit dem Kontradiktionsprinzip sind zugleich der Identitätssatz sowie das metaphysische und physikalische Kausalitätsprinzip gegeben.

Jede letzte Begründung eines Satzes, eines Urteils, geschieht durch 55 die Rückführung, die *reductio*, auf diese ersten Axiome und aus sich selbst einsichtigen, evidenten Prinzipien. Auf ihnen gründet jedes spätere Urteil. Es gäbe keine Sicherheit und Gewißheit in dem von diesen Prinzipien Abgeleiteten, wenn sie selbst nicht in höchstem Maße gewiß wären. In der Erkenntnis der ersten allgemeinen Prinzipien kann es keinen Irrtum geben. »Non enim posset esse aliqua firmitas vel certitudo in his quae sunt a principiis, nisi principia essent firmiter stabilita. Et inde est quod omnia mutabilia reducuntur ad aliquod primum immobile. Inde est etiam quod omnis specifica cognitio derivatur ab aliqua certissima cognitione circa quam error esse non potest, quae est cognitio primorum principiorum universalium, ad quae omnia illa cognita examinantur, et ex quibus omne verum approbatur, et omne falsum respuitur. In quibus si aliquis error posset accidere nulla certitudo in tota sequenti cognitione inveniretur« (De ver XVI 2).